
12 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 10 a 12 de junho de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.303publicação legal

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: prefeitura@planaltinadoparana.pr.gov.br 

 
PORTARIA N.º 132/2023 

 
                     Súmula: Concede Adicional por Tempo de Serviço.        
 

CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do 
Paraná, Estado do Paraná, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, 
 
RESOLVE: 

      
     Art. 1º Conceder Adicional por Tempo de Serviço, 
correspondente a 1% (um por cento) do vencimento básico, aos servidores da 
Municipalidade, conforme discriminação abaixo, sobre os vencimentos atuais, nos termos 
do Art. 50, da Lei Municipal n º 154/2020 de 03.04.2020. 
 
1. Rosana Correia Guimarães Borges                                            Matrícula: 2986 
2. Julio Cesar Moraes De Oliveira                                                            Matrícula: 3065 
3. Daniele Dos Santos De Andrade                                                          Matrícula: 3066 
4. Ricardo De Oliveira Macena                                                       Matrícula: 3067 
5. Amanda Alves Aramini                                                                          Matrícula: 3069 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, tendo seus efeitos a partir de 01 de julho de 2023. 
                                                    

                                             Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
                                                          

Paço Municipal, 09 de junho de 2023. 
                                  

                               Celso Maggioni 
                                                                                                      PREFEITO 
           

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: prefeitura@planaltinadoparana.pr.gov.br 

 
PORTARIA N.º 133/2023 

 
                     Súmula: Concede Adicional por Tempo de Serviço.        
 

CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do 
Paraná, Estado do Paraná, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, 
 
RESOLVE: 

      
     Art. 1º Conceder Adicional por Tempo de Serviço aos 
servidores da Municipalidade, conforme discriminação abaixo, na ordem de mais 1% (um 
por cento) sobre os vencimentos atuais, nos termos da Lei que dispõe sobre o Plano de 
Cargos e Remuneração do Magistério Público Municipal de Planaltina do Paraná. 
 
1. Eudelizia Dezinho Da Silva Santos                                                      Matrícula: 299 
2. Ana Flavia Escalvence Silva                                                                Matrícula: 2976 
3. Mylena Silva Costa Damim                                                                  Matrícula: 2977 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, tendo seus efeitos a partir de 01 de julho de 2023. 
                                                    

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
                                                          

Paço Municipal, 09 de junho de 2023. 
                                      

                                Celso Maggioni 
                                                                                                      PREFEITO 
                  

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 
 

LEI Nº. 2.687-republicada 
De 07 de junho de 2023 

 
Autoriza a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 
 
STEFAN TOMÉ PAUKA, Prefeito do Município de São João do Caiuá, Estado 
do Paraná, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei: 

 
Art. 1º  Autoriza o Poder Executivo Municipal a alterar no PPA Plano Plurianual do 

Município de São João do Caiuá, quadriênio 2022 – 2025, objeto da Lei nº 
2.556 de 19 de julho de 2021, as ações codificadas dos Departamentos, a 
saber: 

     
    PPA – PROGRAMAS FINALÍSTICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO: 
 

03. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
04. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

Descrição da Ação Meta 2023 
Elemento da Despesa  
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
262.000,00 

3.3.90.49.00.00 AUXILIO TRANSPORTE 3.000,00 
 

RECURSOS A SEREM UTILIZADOS 
RECURSOS PRÓPRIOS  
ANULAÇÃO 145.000,00 
SUPERÁVIT FINANCEIRO 120.000,00 

TOTAL 265.000,00 
 
Art. 2º  Autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir na LDO – Lei das Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023, aprovada pela Lei nº 
2.639 de 18 de agosto de 2022, as ações codificadas dos Departamentos, 
a saber: 

 
LDO – METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO:  

 
03. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
04. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

Descrição da Ação Meta 2023 
Elemento da Despesa  
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
262.000,00 

3.3.90.49.00.00 AUXILIO TRANSPORTE 3.000,00 
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 
 

RECURSOS A SEREM UTILIZADOS 
RECURSOS PRÓPRIOS  
ANULAÇÃO 145.000,00 
SUPERÁVIT FINANCEIRO 120.000,00 

TOTAL 265.000,00 
 
Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, 

um crédito adicional especial no valor total de até R$265.000,00(duzentos  
e sessenta e cinco mil reais), destinados a atender despesas fixadas na lei 
orçamentária para o exercício de 2023. 

 
CÓDIGO DEPARTAMENTO VALOR 
03. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
 

03.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – D.A.F.  
03.001.04. Administração  
03.001.04.122. Administração Geral  
03.001.04.122.0002. AÇÕES GOVERNAMENTAIS SUPERIORES E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

03.001.04.122.0002.2.006 Administração Geral do Departamento 
de Administração e Finanças 

 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 300000.01.07.00.00(886) Recursos Ordinários – (Livres) 10.000,00 
3.3.90.49.00.00 AUXILIO TRANSPORTE  
Fonte 300000.01.07.00.00(887) Recursos Ordinários – (Livres) 3.000,00 
04. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
 

04.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – DOSP  
04.001.04. Administração  
04.001.04.122. Administração Geral  
04.001.04.122.009. GERENCIAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E 

URBANISMO 
 

04.001.04.122.0009.2.026 Administração Geral do Departamento 
de Viação, Obras e Urbanismo 

 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 300000.01.07.00.00(888) Recursos Ordinários – (Livres) 5.000,00 
05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
05.002. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
05.002.12. Educação  
05.002.12.361. Ensino Fundamental  
05.002.12.361.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.002.12.361.0019.2.058 Escola Maria Cernaki – Recursos 

Ordinários da Educação 
 
 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 100103.01.01.00.00(782) 5% Sobre Transferências Constitucionais 25.000,00  

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

FUNDEB 
Fonte 100104.01.01.00 (783) Demais Impostos Vinculados a 

Educação 
25.000,00 

05.003 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
05.003.12. Educação  
05.003.12.365. Educação Infantil  
05.003.12.365.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.003.12.365.0019.2.062 Manutenção do CMEI Menino Jesus – 

Creche – Recursos Próprios 
 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 100103.01.01.00.00(784) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

35.000,00 

05.003.12.365.0019.2.064 Manutenção do CMEI Alda de Aguiar - 
Pré-Escolar (Recursos Próprios) 

 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 100103.01.01.00.00(785) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

10.000,00 

05.003.12.365.0019.2.069 Manutenção do CMEI Prof. Martha 
Garcia Furtado (Recursos Próprios) 

 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 100103.01.01.00.00(786) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

25.000,00 

Fonte 100104.01.01.00 (787) Demais Impostos Vinculados a 
Educação 

25.000,00 

07. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
07.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE  
07.001.10. Saúde  
07.001.10.301. Atenção Básica  
07.001.10.301.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE  
07.001.10.301.0022.2.080 Manutenção da Clínica da Mulher  
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
 

Fonte 300000.01.07.00.00(889) Recursos Ordinários – (Livres) 30.000,00 
07.001.10.301.0022.2.081 PAB – Programa de Atenção Básica no 

NIS Centro 
 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 300000.01.07.00.00(890) Recursos Ordinários – (Livres) 72.000,00 
 
TOTAL DO CRÉDITO AUTORIZADO 265.000,00 

 
 
Art. 4º A cobertura do crédito adicional especial autorizado pela 

presente Lei, far-se-á mediante cancelamentos e superávit 
financeiro das seguintes fontes: 

 
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 
CODIFICAÇÃO DETALHAMENTO VALOR 
04. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
 

04.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – DOSP  
04.001.04. Administração  
04.001.04.122. Administração Geral  
04.001.04.122.009. GERENCIAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO 

E URBANISMO 
 

04.001.04.122.0009.1.037 Instituir Programa de Construção e  
Reformas de Moradias de Famílias de 
Baixa Renda 

 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(118) Recursos Ordinários (Livres) 48.000,00 
04.001.04.122.0009.2.026 Administração Geral do Departamento 

de Viação, Obras e Urbanismo 
 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TTRABALHISTAS 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(112) Recursos Ordinários (Livres) 12.000,00 
08. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
 

08.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO F.MA.S.  
08.001.08. Assistência Social  
08.001.08.241. Assistência ao Idoso  
08.001.08.241.0023. ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  
08.001.08.241.0023.1.003 Construir Centro de Convivência ao 

Idoso 
 

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕE SOCIAIS  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(621) Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
09 Departamento de Fomento Agrícola e 

Meio Ambiente 
 

09.001 Administração Geral do D.F.A.M.A.  
09.001.18. Gestão Ambiental  
09.001.18.541. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL  
09.001.18.541.0029. DEFESA DO MEIO AMBIENTE  
09.001.18.541.0029.1.110 Projeto ambiental da Prainha  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(737) Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
09.001.18.541.0029.2.109 Alevinagem dos Rios e Corrégos  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(742) Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
09.001.20. Agricultura  
09.001.20.608. PRODUÇÃO DA PRODUÇÃO 

AGROPECUÁRIA 
 

09.001.20.608.0028. FOMENTO AGROPECUÁRIO  
09.001.20.608.0028.1.017 Reforma e Readequação no Parque 

de Exposições Ludovico Pauka 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 
Fonte 100000.01.07.00.00(748) Recursos Ordinários – (Livres) 21.000,00 
10. DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO 
 

10.001. ADMINSTRAÇÃO GERAL – D.Í.C  
10.001.22. Indústria  
10.001.22.661. Promoção Industrial  
10.001.22.661.0008. INCETIVO AO COMÉRCIO E A 

INDÚSTRIA 
 

10.001.22.661.0008.1.016 Reforma e Readequação de Prédios 
Públicos destinados a Indústria e/ ou 
Serviços 

 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(765) Recursos Ordinários – (Livres) 14.500,00 
10.001.22.661.0008.1.121 Aquisição de Equipamentos Industriais  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
Fonte 100000.01.07.00.00(768) Recursos Ordinários – (Livres) 14.500,00 

 
TOTAL DO CANCELAMENTO AUTORIZADO 145.000,00 

 
 
CODIFICAÇÃO DETALHAMENTO VALOR 
Fonte 300000.01.07.00(000) Recursos Ordinários (Livres) 120.000,00 

 
TOTAL SUPERÁVIT UTILIZADO 120.000,00 

 
TOTAL GERAL DO CRÉDITO 265.000,00 

 
Art. 5º Em decorrência do crédito adicional especial na forma da presente Lei 

fica o Poder Executivo Municipal autorizado a rever os instrumentos de 
programação financeira, efetuando ajustes, adequações e correções 
que se fizerem necessárias, de acordo com o Plano de Contas de 
aplicação aos Munícipio do Estado do Paraná – PCASPM-PR nas 
Receitas, Despesas, Projetos Atividades e Tabela Associativa de Fontes 
padronizadas com as respectivas origens para o exercício de 2023 do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE. 

 
Art. 6º Revogadas as disposições em contrário esta Lei entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL, aos 07(sete) dias do mês de junho do 
ano de 2023(dois mil e vinte e três). 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ-PR 
        

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

DECRETO Nº 5.419 
  Data 09 de junho 2023 

 
                     Abre crédito adicional especial e dá outras providências. 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO 
CAIUÁ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI 
MUNICIPAL Nº 2.687, DE 07 DE JUNHO DE 2023.   

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, 

um crédito adicional especial no valor total de R$260.400,00(duzentos e 
sessenta mil e quatrocentos reais), destinados a atender despesas fixadas 
na lei orçamentária para o exercício de 2023. 

 
CÓDIGO DEPARTAMENTO VALOR 
03. DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

03.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – D.A.F.  
03.001.04. Administração  
03.001.04.122. Administração Geral  
03.001.04.122.0002. AÇÕES GOVERNAMENTAIS 

SUPERIORES E ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS 

 

03.001.04.122.0002.2.006 Administração Geral do Departamento 
de Administração e Finanças 

 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 300000.01.07.00.00(886) Recursos Ordinários – (Livres) 10.000,00 
3.3.90.49.00.00 AUXILIO TRANSPORTE  
Fonte 300000.01.07.00.00(887) Recursos Ordinários – (Livres) 3.000,00 
04. DEPARTAMENTO DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

04.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – DOSP  
04.001.04. Administração  
04.001.04.122. Administração Geral  
04.001.04.122.009. GERENCIAMENTO DE OBRAS, 

VIAÇÃO E URBANISMO 
 

04.001.04.122.0009.2.026 Administração Geral do Departamento 
de Viação, Obras e Urbanismo 

 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 300000.01.07.00.00(888) Recursos Ordinários – (Livres) 5.000,00 
05. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 
05.002. DIVISÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL  
 

05.002.12. Educação  
05.002.12.361. Ensino Fundamental  
05.002.12.361.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.002.12.361.0019.2.058 Escola Maria Cernaki – Recursos 

Ordinários da Educação 
 
 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 100103.01.01.00.00(782) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

25.000,00 

Fonte 100104.01.01.00 (783) Demais Impostos Vinculados a Educação 20.400,00 
05.003 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
05.003.12. Educação  
05.003.12.365. Educação Infantil  
05.003.12.365.0019. CRIANÇA NA ESCOLA  
05.003.12.365.0019.2.062 Manutenção do CMEI Menino Jesus – 

Creche – Recursos Próprios 
 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 100103.01.01.00.00(784) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

35.000,00 

05.003.12.365.0019.2.064 Manutenção do CMEI Alda de Aguiar - 
Pré-Escolar (Recursos Próprios) 

 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 100103.01.01.00.00(785) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

10.000,00 

05.003.12.365.0019.2.069 Manutenção do CMEI Prof. Martha 
Garcia Furtado (Recursos Próprios) 

 

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 100103.01.01.00.00(786) 5% Sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB 

25.000,00 

Fonte 100104.01.01.00 (787) Demais Impostos Vinculados a Educação 25.000,00 
07. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
07.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE  
07.001.10. Saúde  
07.001.10.301. Atenção Básica  
07.001.10.301.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE  
07.001.10.301.0022.2.080 Manutenção da Clínica da Mulher  
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
 

Fonte 300000.01.07.00.00(889) Recursos Ordinários – (Livres) 30.000,00 
07.001.10.301.0022.2.081 PAB – Programa de Atenção Básica no   

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

NIS Centro 
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
 

Fonte 300000.01.07.00.00(890) Recursos Ordinários – (Livres) 72.000,00 
 
TOTAL DO CRÉDITO AUTORIZADO 260.400,00 

 
 
Art. 2º A cobertura do crédito adicional especial autorizado pelo presente 

decreto, far-se-á mediante cancelamentos e superávit financeiro das 
seguintes fontes: 

 
CODIFICAÇÃO DETALHAMENTO VALOR 
04. DEPARTAMENTO DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

04.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – DOSP  
04.001.04. Administração  
04.001.04.122. Administração Geral  
04.001.04.122.009. GERENCIAMENTO DE OBRAS, 

VIAÇÃO E URBANISMO 
 

04.001.04.122.0009.1.037 Instituir Programa de Construção e  
Reformas de Moradias de Famílias de 
Baixa Renda 

 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(108) Recursos Ordinários (Livres) 48.000,00 
04.001.04.122.0009.2.026 Administração Geral do 

Departamento de Viação, Obras e 
Urbanismo 

 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TTRABALHISTAS 

 

Fonte 100000.01.07.00.00(112) Recursos Ordinários (Livres) 7.400,00 
08. FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

08.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO 
F.MA.S. 

 

08.001.08. Assistência Social  
08.001.08.241. Assistência ao Idoso  
08.001.08.241.0023. ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  
08.001.08.241.0023.1.003 Construir Centro de Convivência ao 

Idoso 
 

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕE SOCIAIS  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(621) Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
09 Departamento de Fomento Agrícola e 

Meio Ambiente 
 



13DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 10 a 12 de junho de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.303publicação legal

 

  

 

 

CONVITE 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 1ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA DE “REVISÃO 
DO PLANO DIRETOR” DO MUNICÍPIO DE MIRADOR 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, Estado do Paraná, Sr. FABIANO 
MARCOS DA SILVA TRAVAIN, no uso de suas atribuições legais e em 
atendimento ao disposto no art. 40, §4º, I a lll, da Lei Federal nº. 10.257, de 10 de 
julho de 2001, CONVOCA a população em geral, bem como as associações 
representativas interessadas e demais segmentos da comunidade, para 
participarem da 1ª. Audiência Pública de Revisão do Plano Diretor do 
Município de Mirador, Estado do Paraná, na oportunidade em que ocorrerá a 
apresentação da primeira Fase da Revisão do Plano Diretor Municipal – PDM, no 
dia 26 de junho de 2023, (segunda-feira), com início às 18:30 horas, no 
Auditório da Câmara Municipal, na Cidade de Mirador; 
 
Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais, 
fazemos chamamento público para assistir e participar das audiências. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JUNHO DE 2023. 
 
 
   
 FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42 

Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro Fone/fax: 3433-1112 
CEP - 87.790.000 - NOVA ALIANÇA DO IVAÍ – PARANÁ 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 12/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 53/2019 PROCESSO INEXIGIBILIDADE Nº 04/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 
CONTRATADA: KLISCIA SCROFANI FERREIRA 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO CREDENCIAMENTO DE FARMACÊUTICO(A) PARA 
O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES OU ATÉ REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO , A 
INICIAR NO DIA DA ASSINATURA DO CONTRATO, COMPREENDENDO 40 HORAS 
SEMANAIS. 

DO PRAZO E VALOR: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº. 12/2019, até o dia 06/06/2024, do qual a contratada saiu 
vencedora do PROCESSO INEXIGIBILIDADE Nº 04/2019. Em decorrência da prorrogação, o 
valor do aditivo será de R$4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais) mensais, e o total será de 
R$ 50.400,00 (Cinquenta Mil, e Quatrocentos Reais). 

 
 
. 
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2023 

 

ULISSES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 

1º REALINHAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2022. 
 
PREGÃO ELETÔNICO Nº51/2022 - Registro de preços para futuras e eventuais 

aquisições de medicamentos para atender as necessidades do hospital municipal nossa 
senhora das graças e da unidade básica de saúde. 

 
No dia 09 de Junho de 2023, conforme análise do aumento de valores referentes ao 

valor dos produtos abaixo descritos por parte da empresa PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA CNPJ 02.816.696/0001-54, torna público a atualização dos valores concedidos 
conforme abaixo: 

 
CELSO MAGGIONI 

PREFEITO 
 

 
 

ITEM VALOR 
ATUAL 

VALOR 
REALINHADO 

PVPI DEGERMANTE 1000ML AMB - VICPHARMA R$22,59 R$36,41 
PVPI TOPICO 1000ML AMB - VICHPHARMA R$23,32 R$38,42 

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 
09.001 Administração Geral do D.F.A.M.A.  
09.001.18. Gestão Ambiental  
09.001.18.541. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL  
09.001.18.541.0029. DEFESA DO MEIO AMBIENTE  
09.001.18.541.0029.1.110 Projeto ambiental da Prainha  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(737) Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
09.001.18.541.0029.2.109 Alevinagem dos Rios e Córregos  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

Fonte 100000.01.07.00.00(742) Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
09.001.20. Agricultura  
09.001.20.608. PRODUÇÃO DA PRODUÇÃO 

AGROPECUÁRIA 
 

09.001.20.608.0028. FOMENTO AGROPECUÁRIO  
09.001.20.608.0028.1.017 Reforma e Readequação no Parque de 

Exposições Ludovico Pauka 
 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(748) Recursos Ordinários – (Livres) 21.000,00 
10. DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO 
 

10.001. ADMINSTRAÇÃO GERAL – D.Í.C  
10.001.22. Indústria  
10.001.22.661. Promoção Industrial  
10.001.22.661.0008. INCETIVO AO COMÉRCIO E A 

INDÚSTRIA 
 

10.001.22.661.0008.1.016 Reforma e Readequação de Prédios 
Públicos destinados a Indústria e/ ou 
Serviços 

 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte 100000.01.07.00.00(765) Recursos Ordinários – (Livres) 14.500,00 
10.001.22.661.0008.1.121 Aquisição de Equipamentos 

Industriais 
 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
Fonte 100000.01.07.00.00(768) Recursos Ordinários – (Livres) 14.500,00 

 
TOTAL DO CANCELAMENTO AUTORIZADO 140.400,00 

 
 
CODIFICAÇÃO DETALHAMENTO VALOR 
Fonte 300000.01.07.00(000) Recursos Ordinários (Livres) 120.000,00 

 
TOTAL SUPERÁVIT UTILIZADO 120.000,00 

 
TOTAL GERAL DO CRÉDITO 260.400,00 

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                                                                                               

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                                                                              
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 
 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário este decreto entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL, aos 09(nove) dias do mês de 
junho do ano de 2023(dois mil e vinte e três). 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ-PR 
        

AMAROK - 4X4, DU-
PLA, BRANCA, 2019. R$ 
129.900,00 - ABAIXO DA 
FIPE - FONE: 3423-7000.
__________________________
POLO SEDAN 1.6 - Prata, 
Completo, ano 2010. R$ 
28.990,00 -  Fone: 99917-
0588.
__________________________
SAVEIRO 1.6 - VENDO - 
ANO 93, QUADRADA, MO-
TOR AP. EM PERFEITO ES-
TADO DE CONSERVAÇÃO. 
FONE 44 99950-9499.

HONDA CIVIC LX - CINZA, 
ÚNICO DONO, 2020/2020. 
FONE: 99917-0588.
__________________________
HONDA CIVIC LXS - 2013, 
FLEX, TOP, PRATA. R$ 
69.990,00 - FONE 99136-
5969.

JEEP COMPASS LONGI-
TUDE - 2018, BRANCO 
PEROL., DIESEL, 4X4, TOP 
DE LINHA. R$ 139.990,00 - 
FONE: 999136-5969.

COROLLA XEI - BRANCO 
- 2020/2020 - NOVISSIMO 
- CELULAR 99800-1707.
__________________________
TOYOTA COROLLA XEI 
2.0 (VENDO) - Flex,  2014,  
prata, segundo dono, ma-
nual, chave reserva, IPVA 
2023 quitado, 4 pneus 
zero. Carro de procedên-
cia - excelente. Não acei-
to troca. R$ 68.000 reais. 
Fone 44 99839-5543.

FIESTA HATCH - BRANCO, 
2010, FLEX, 4PTS, ENT. R$ 
1.900,00 + 60 X R$ 559,00 
MED. APROV. CRÉDITO. 
FONE: 3423-7000.
__________________________
KA SEDAN SE PLUS - FLEX, 
2018, BRANCO, COMPLE-
TO, 1.0, REVISADO, ÚNI-
CA DONA. R$ 51.990,00. 
FONE: 99136-5969.
__________________________
KA SE PLUS HATCH - 
FLEX, COMPLETO, 2021, 
BX. KM, NA GARANTIA,  R$ 
63.900,00. FONE 99136-
5969.

FOCUS HATCH - PRATA, 
2009, COMPLETO, FLEX, 
ENTRADA R$ 3.999,00 + 
60 X R$ 599,00 FIXAS ME-
DIANTE APROV. CRÉDITO. 
FONE 3423-7000.
__________________________
NOVA RANGER XLT - 
2019, 4X4, TOP DE LINHA, 
DIESEL, ÚNICO DONO, 
NA GARANTIA FORD. R$ 
169.999,00 - FONE: 99917-
0588.

CELTA LT - 4 PTS, 2015, 
COMPLETO E REVISADO. 
R$ 33.800,00 (((ABAIXO 
DA FIPE))) - FONE: 99917-
0588.
__________________________
COBALT 1.4 - BRANCO, 
FLEX, 2012. R$ 33.990,00 - 
FONE: 99917-0588.
__________________________
MONTANA LS - PRATA, 
COMPLETA, 2013, ABAIXO 
DA TABELA, R$ 37.990,00. 
FONE 99917-0588.
__________________________
S-10 C.D. LT 4X4 - AU-
TOMÁTICA, COMPLETA, 
BRANCA, 2019 - REVISA-
DA - FIPE R$ 176.900,00 
E AQUI: R$ 168.500,00. 
FONE: 99917-0588.

STRADA HARD WORKING 
1.4 - COMPLETA, ANO 2019, 
CAB. SIMPLES, BRANCA. 
R$ 58.490,00 (((ABAIXO 
DA FIPE))) - FONE: 99974-
6666.

SIENA EL 1.4 - 4 PORTAS 
- PRATA - COMPLETO - 
ANO 2011 - SÓ R$ 28.900 - 
CELULAR 99800-1707.
__________________________
STRADA FREEDOM 1.3 
‘PLUS’ - PRETA - ABAIXO 
DA FIPE, SÓ R$ 84.990,00 
- FONE 3423-7000.
__________________________
PUNTO 1.4 ATRACTIVE 
ITÁLIA - 2013/2013, PRA-
TA, ÚNICO DONO. SÓ 
R$ 35,990,00. CELULAR 
99800-1707.

Bancos oferecem condições especiais 
em financiamento de carro popular

Novos valores foram confirmados nesta semana

VENDAS

Fo
to

: A
gê

nc
ia

 B
ra

si
l

Bancos começaram a ofe-
recer condições espe-

ciais para o financiamento 
dos carros populares. O mo-
vimento busca aproveitar 
a tendência de alta na de-
manda pelos veículos com 
descontos, após pacote de 
incentivos fiscais anunciado 
pelo governo

A reportagem consultou 
instituições financeiras a 
fim de apurar condições de 
financiamento oferecidas 
para quem não é cliente dos 
bancos. Dois cenários foram 
sugeridos. No primeiro, o 
consumidor não dá entrada; 
no segundo, há entrada de 
R$ 10 mil.

Santander, Banco do Bra-
sil e Itaú oferecem prazo 
máximo de 60 meses para o 
pagamento do veículo zero-
-quilômetro.

O Santander enviou à re-
portagem condições ofere-
cidas no pagamento em 48 
meses. Se o consumidor não 
dar entrada, o valor das par-
celas gira entre R$ 1.759 e R$ 
3.458, a depender do valor 
do veículo já considerando 
o desconto aplicado pelas 
montadoras. O CET (custo 
efetivo total, que engloba a 
taxa de juros somada a en-
cargos como tarifas e tribu-
tos) é de 1,70%.

Caso o consumidor opte 
pela entrada de R$ 10 mil, 
as parcelas mais em conta 
saem por R$ 1.448. As mais 
caras, por R$ 3.160. O CET 
fica em 1,66% para modelos 
com preço entre R$ 58.990 e 
R$ 98.890. A taxa vai a 1,70% 
para modelos acima de R$ 
100 mil.

Os modelos Kwid Zen, da 
Renault, e Mobi Like 1.0, da 
Fiat, anunciados pelas mon-
tadoras a R$ 58.990, sairiam 
com o valor das parcelas a 
R$ 1.759, com custo total de 
R$ 84.424 ao fim do finan-
ciamento sem entrada. Ao 
pagar R$ 10 mil fora do fi-
nanciamento, o consumidor 
consegue parcelas de R$ 
1.448 (com pagamento total 
de R$ 69.519).

Peugeot 208 Like e Ci-
troën C3 Live, veículos que 
agora custam R$ 62.990, 
saem por R$ 1.878 por mês, 
sem entrada. O valor total a 
ser pago é de R$ 90.149. No 
segundo cenário, o paga-
mento inicial de R$ 10 mil re-
duz o valor das parcelas em 
R$ 311, saindo a R$ 1.567 (pa-
gamento total de R$ 75.195).

Modelos mais caros, 
como o sedã Virtus (anun-
ciado a R$ 98.890) e o SUV 
T-Cross Sense (vendido a R$ 
107.550), ambos da Volkswa-
gen, tendem a pesar no bol-
so do consumidor a longo 
prazo.

As 48 parcelas do sedã 
ficam em R$ 2.948 sem en-
trada, com custo total de R$ 
141.527, e em R$ 2.628 com a 
entrada simulada, e total de 
R$ 126.139.

Já no caso do SUV, as par-
celas sem entrada custam 
R$ 3.207 (total a ser pago de 
R$ 153.921). Pagando a en-
trada, as parcelas saem por 
R$ 2.909, total de R$ 139.609 
pago em 48 meses.

O Banco do Brasil anun-
ciou que a partir da próxima 
segunda-feira (12), reduzirá 
suas taxas de juros em até 
0,2 pontos percentuais ao 
mês. O financiamento pode 
ser feito via aplicativo do 
banco ou agência, com ou 
sem entrada. “O BB continu-
ará apoiando a cadeia pro-

dutiva do setor automotivo 
e os clientes pessoas físicas 
que realizarem a aquisição 
de seu veículo zero km”, afir-
mou em nota.

Já o Itaú oferece taxa 
mensal de 1,36%, com pra-
zo mínimo de 12 meses para 
pagar, e valor financiado a 
partir de R$ 8.000. É possí-
vel dar entrada de até 10% do 
valor do carro.

A instituição afirma que 
houve um aumento de cer-
ca de 25% na quantidade de 
anúncios em seu market-
place de veículos, o icarros, 
após as medidas anunciadas 
pelo governo.

O banco RCI, ligado à 
Renault, oferece condições 
especiais na venda do Kwid 
Zen. O financiamento sai 
com R$ 36.278,85 de entrada 
(61,5% do valor do veículo) e 
48 parcelas fixas de R$ 699. 
A taxa de juros fica em 0,99% 
ao mês e 12,55% ao ano, com 
CET de 1,13% a.m e 14,44% a.a.

Os bancos Fiat e PSA 
(Peugeot e Citroën), marcas 
do grupo Stellantis, reco-
mendaram que a simula-
ção seja feita diretamente 
nas concessionárias. Já o 
Volkswagen Financial Servi-
ces e o banco digital Original 
preferiram não se pronun-
ciar.

As instituições Bradesco, 
Caixa, Banco Hyundai, Inter 
e C6 Bank não responderam 

até a publicação da repor-
tagem. Nubank e Mercantil 
afirmaram não oferecer fi-
nanciamento de veículos.

CONFIRA O ANTES E DE-
POIS NO PREÇO DE ALGUNS 
DOS CARROS À VENDA NO 
BRASIL:

Renault Kwid Zen - An-
tes: R$ 68.990 - Agora: R$ 
58.990; Fiat Mobi Like - An-
tes: R$ 68.990 - Agora: R$ 
58.990; Peugeot 208 Like - 

Antes: R$ 69.990 - agora: 
R$ 62.990; Citroën C3 Live - 
Antes: R$ 72.990 - Agora: R$ 
62.990; Hyundai HB20 Sense 
- Antes: R$ 82.290 - Agora: 
R$ 69.990; Volkswagen Polo 
Track - Antes: R$ 82.290 - 
Agora: R$ 74.990; Chevrolet 
Onix 1.0 - Antes: R$ 84.390

Agora: 78.390; Chevro-
let Onix Plus 1.0 - Antes: R$ 
96.390 - 

Agora: R$ 90.390; Che-
vrolet Onix 1.0 turbo flex au-
tomático -

Antes: R$ 97.240 - Ago-
ra: 93.240; Hyundai HB20 
Comfort automático - An-
tes: R$ 104.590 - Agora: R$ 
98.590;

Volkswagen Virtus TSI 
manual - Antes: 104.390 - 
Agora: 98.890;

Volkswagen Saveiro Ro-
bust - Antes: R$ 94.490 - 
Agora: 90.190;

Jeep Renegade Turbo - 
Antes: R$ 119.990 - Agora: R$ 
115.990.

VINÍCIUS BARBOZA
e CRISTIANE GERCINA
Da Folhapress


